
Волжская
НоВЬ

официальное опубликование

1№ 1
11 января 2020 года   официальное опубликование

Газета Волжского района Самарской области 
Основана 10 февраля 1938 года  № 4 (7978)  Понедельник, 20 января 2020 года 

12+

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ВОЛЖСКОГО РАЙОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 20.01.2020  № 308/67

О внесении изменений в решение Собрания Представителей Волжского 
района Самарской области от 24.12.2019 № 296/66 «Об утверждении бюджета 
муниципального района Волжский Самарской области на 2020 год и плановый 

период 2021-2022 годов»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ, Положением «О бюджетном устройстве и бюд-
жетном процессе в муниципальном районе Волжский Самарской области», утвержденным 
решением Собрания Представителей Волжского района Самарской области от 24.12.2019 
№ 298/66, Уставом муниципального района Волжский Самарской области, Собрание Пред-
ставителей Волжского района Самарской области РЕШИЛО: 

Статья 1
Внести в решение Собрания Представителей Волжского района Самарской области от 

24.12.2019 № 296/66 «Об утверждении бюджета муниципального района Волжский Самарс-
кой области на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» следующие изменения:

1. Пункт 1 Статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2020 год:
общий объем доходов – 3 044 930,158 тыс. рублей;
общий объем расходов – 3 185 053,557 тыс. рублей;
дефицит – 140 123,399 тыс. рублей.».
2. Статью 4 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации:
в 2020 году - в сумме 2 324 132,377 тыс. рублей;
в 2021 году – в сумме 859 892,985 тыс. рублей;
в 2022 году – в сумме 481 644,238 тыс. рублей.
2. Утвердить объем безвозмездных поступлений в доход местного бюджета:
в 2020 году - в сумме 2 324 132,377 тыс. рублей;
в 2021 году – в сумме 859 892,985 тыс. рублей;
в 2022 году – в сумме 481 644,238 тыс. рублей.»
3. Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2020 год» изло-

жить в следующей редакции:

   Приложение 3
к решению Собрания Представителей Волжского района Самарской области 

от 20.01.2020  № 308/67

Ведомственная структура расходов  бюджета района на 2020 год

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

917 Муниципальное казенное учрежде-
ние «Финансовое управление Адми-
нистрации муниципального района 
Волжский Самарской области»

72 774,589 2 837,000

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных ор-
ганов и органов финансового (фи-
нансово-бюджетного) надзора

01 06 13 540,089 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 06 90 1 00 00000 13 540,089 0,000

Расходы на выплаты персоналу го-
сударственных (муниципальных)ор-
ганов

01 06 90 1 00 00000 120 11 540,089

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 06 90 1 00 00000 240 1 999,000

Уплата налогов, сборов и иных пла-
тежей

01 06 90 1 00 00000 850 1,000

Резервные фонды 01 11 500,000 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 11 90 1 00 00000 500,000 0,000

Резервные средства 01 11 90 1 00 00000 870 500,000

Периодическая печать и издатель-
ства

12 02 4 535,000 0,000

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

12 02 90 1 00 00000 4 535,000 0,000

Субсидии юридическим лицам (кро-
ме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам

12 02 90 1 00 00000 810 4 535,000

Дотации бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципаль-
ных образований

14 01 54 199,500 2 837,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

14 01 90 1 00 00000 54 199,500 2 837,000

Дотации 14 01 90 1 00 00000 510 54 199,500 2 837,000

918 Собрание Представителей Волж-
ского района Самарской области

3 557,024 0,000

Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 
образований

01 03 3 557,024 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 03 90 1 00 00000 3 557,024 0,000

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

01 03 90 1 00 00000 120 3 063,024

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 03 90 1 00 00000 240 493,000

Уплата налогов, сборов и иных пла-
тежей

01 03 90 1 00 0000 850 1,000

922 Муниципальное казённое учрежде-
ние «Управление культуры, туриз-
ма и молодёжной политики Адми-
нистрации муниципального района 
Волжский Самарской области»

112 540,976 1 401,000

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

04 12 796,000 0,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самар-
ской области «Развитие туризма на 
2020-2022 годы»

04 12 17 0 00 00000 680,000 0,000

Субсидии бюджетным учрежде-
ниям

04 12 17 0 00 00000 610 680,000

Муниципальная программа «Улуч-
шение условий и охраны труда в 
муниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2019-2021 
годы»

04 12 70 0 00 00000 116,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 70 0 00 00000 240 10,000

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 70 0 00 00000 610 106,000

Дополнительное образование 07 03 51 161,148 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
образования

07 03 90 7 00 00000 51 161,148 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 90 7 00 00000 610 51 161,148

Молодежная политика 07 07 12 498,182 1 401,000



2 № 4
20 января 2020 года   

Волжская
НоВЬ официальное опубликование

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Молодежь Волжского 
района» на 2018-2020 годы

07 07 03 0 00 00000 5 303,480 1 401,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 0 00 00000 610 5 303,480 1 401,000

Муниципальная программа му-
ниципального района Волжский 
Самарской области «Противо-
действие незаконному обороту 
наркотических средств, профилак-
тика наркомании, лечение и реа-
билитация наркозависимой части 
населения муниципального райо-
на Волжский Самарской области 
на 2018-2020 годы» 

07 07 07 0 00 00000 227,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 07 0 00 00000 610 227,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Дети Волжского райо-
на» на 2020-2022 годы

07 07 08 0 00 00000 205,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 08 0 00 00000 610 205,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
образования

07 07 90 7 00 00000 6 762,702 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 90 7 00 00000 610 6 762,702

Культура 08 01 43 547,726 0,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Дети Волжского райо-
на» на 2020-2022 годы

08 01 08 0 00 00000 65,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 08 0 00 00000 610 65,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самар-
ской области «Развитие культуры 
в Волжском районе» на 2020-2024 
годы

08 01 09 0 00 00000 6 870,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 09 0 00 00000 610 6 870,000

Муниципальная программа «Про-
тиводействие терроризму и экс-
тремистской деятельности в му-
ниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2018-2020 
годы»

08 01 12 0 00 00000 186,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 12 0 00 00000 610 186,000

Муниципальная программа муни-
ципального района Волжский Са-
марской области «Сохранение и 
популяризация музейного фонда 
и объектов культурного наследия, 
расположенных на территории му-
ниципального района Волжский Са-
марской области» на 2018-2020 го-
ды

08 01 14 0 00 00000 374,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 14 0 00 00000 610 374,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в области 
культуры и кинематографии

08 01 90 8 00 00000 36 052,726 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 90 8 00 00000 610 36 052,726

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии и средств массо-
вой информации

08 04 4 381,920 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в области 
культуры и кинематографии

08 04 90 8 00 00000 4 381,920 0,000

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

08 04 90 8 00 00000 120 4 201,074

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 90 8 00 00000 240 179,646

Уплата налогов, сборов и иных пла-
тежей

08 04 90 8 00 00000 850 1,200

Другие вопросы в области социаль-
ной политики

10 06 156,000 0,000

Муниципальная Программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Доступная среда» на 
2018-2020 годы

10 06 35 0 00 00000 156,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 10 06 35 0 00 00000 610 156,000

923 Муниципальное казённое учрежде-
ние «Управление физической куль-
туры и спорта Администрации му-
ниципального района Волжский 
Самарской области»

8 931,176 0,000

Другие вопросы в области социаль-
ной политики

10 06 135,230 0,000

Муниципальная программа Волж-
ского района Самарской области 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2018-2020 годы

10 06 01 0 00 00000 15,230 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 01 0 00 00000 240 15,230

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Муниципальная Программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Доступная среда» на 
2018-2020 годы

10 06 35 0 00 00000 120,000 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 35 0 00 00000 240 120,000

Физическая культура 11 01 4 626,945

Муниципальная программа му-
ниципального района Волжский 
Самарской области «Противо-
действие незаконному обороту 
наркотических средств, профилак-
тика наркомании, лечение и реа-
билитация наркозависимой части 
населения муниципального райо-
на Волжский Самарской области 
на 2018-2020 годы» 

11 01 07 0 00 00000 170,000 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 01 07 0 00 00000 240 170,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самар-
ской области «Спорт - норма жиз-
ни» на 2020-2022 г.г. и на период до 
2024 г.»

11 01 10 0 00 00000 4 456,945 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 01 10 0 00 00000 240 4 456,945

Другие вопросы в области физичес-
кой культуры и спорта

11 05 4 169,001 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
физической культуры и спорта

11 05 90 3 00 00000 4 169,001 0,000

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

11 05 90 3 00 00000 120 3 969,423

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 05 90 3 00 00000 240 199,578

933 Администрация муниципального 
района Волжский Самарской об-
ласти

2 972 851,097 1 330 175,223

Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального обра-
зования

01 02 2 371,506 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 02 90 1 00 00000 2 371,506 0,000

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

01 02 90 1 00 00000 120 2 371,506

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государс-
твенной власти субъектов Российс-
кой Федерации, местных админис-
траций

01 04 57 626,688 0,000

Муниципальная программа «Про-
тиводействие коррупции в муници-
пальном районе Волжский Самарс-
кой области на 2018-2020 годы»

01 04 11 0 00 00000 120,000 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 11 0 00 00000 240 120,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 04 90 1 00 00000 57 506,688 0,000

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

01 04 90 1 00 00000 120 54 102,688

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 90 1 00 00000 240 3 044,000

Уплата налогов, сборов и иных пла-
тежей

01 04 90 1 00 00000 850 360,000

Судебная система 01 05 42,526 42,526



3№ 4
20 января 2020 года   

Волжская
НоВЬофициальное опубликование

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 05 90 1 00 0000 42,526 42,526

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 05 90 1 00 0000 240 42,526 42,526

Другие общегосударственные воп-
росы

01 13 110 745,604 5 831,370

Муниципальная программа «Профи-
лактика правонарушений и обеспе-
чение общественной безопасности 
в муниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2018-2020 
годы»

01 13 04 0 00 00000 835,538 543,100

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 04 0 00 00000 610 835,538 543,100

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 13 90 1 00 00000 109 910,066 5 288,270

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 90 1 00 00000 240 484,800 282,000

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 90 1 00 00000 610 109 153,266 5 006,270

Исполнение судебных актов 01 13 90 1 00 00000 830 130,000

Уплата налогов, сборов и иных пла-
тежей

01 13 90 1 00 00000 850 142,000

Мобилизационная подготовка эко-
номики

02 04 100,000 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

02 04 90 1 00 0000 100,000 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 04 90 1 00 0000 240 100,000

Защита населения и территории от 
последствий чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного ха-
рактера, гражданская оборона

03 09 50,000 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

03 09 90 1 00 00000 50,000 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 09 90 1 00 00000 240 50,000

Другие вопросы в области нацио-
нальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности

03 14 2 096,400 1 304,000

Муниципальная программа «Профи-
лактика правонарушений и обеспе-
чение общественной безопасности 
в муниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2018-2020 
годы»

03 14 04 0 00 00000 650,000 0,000

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

03 14 04 0 00 00000 120 650,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

03 14 90 1 00 00000 1 446,400 1 304,000

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

03 14 90 1 00 00000 120 1 329,200 1 186,800

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 14 90 1 00 00000 240 117,200 117,200

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 16 657,614 14 227,091

Муниципальная программа раз-
вития сельского хозяйства и ре-
гулирования рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия муниципального 
района Волжский Самарской облас-
ти на 2013-2020 годы

04 05 19 0 00 00000 620,000 0,000

Субсидии юридическим лицам (кро-
ме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам

04 05 19 0 00 00000 810 620,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в области 
национальной экономики

04 05 90 4 00 00000 16 037,614 14 227,091

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений

04 05 90 4 00 00000 110 5 168,877 3 587,677

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 05 90 4 00 00000 240 2 764,698 2 535,375

Субсидии юридическим лицам (кро-
ме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам

04 05 90 4 00 00000 810 8 099,039 8 099,039

Уплата налогов, сборов и иных пла-
тежей

04 05 90 4 00 00000 850 5,000 5,000

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

04 09 846 635,385 0,000

Муниципальная программа «Сти-
мулирование развития жилищно-
го строительства на территории 
муниципального района Волжский 
Самарской области» на 2015-2020  
годы

04 09 16 0 00 00000 828 743,629 0,000

Субсидии бюджетным и автоном-
ным учреждениям, государствен-
ным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собс-
твенности или приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность

04 09 16 0 00 00000 460 828 743,629

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в области 
национальной экономики

04 09 90 4 00 00000 17 891,756 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 90 4 00 00000 610 17 891,756

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

04 12 53 487,965 491,498

Муниципальная программа «Разви-
тие малого и среднего предприни-
мательства в муниципальном райо-
не Волжский Самарской области» 
на 2020-2024 годы

04 12 05 0 00 00000 755,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 05 0 00 00000 610 265,000

Субсидии некоммерческим ор-
ганизациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений)

04 12 05 0 00 00000 630 490,000

Муниципальная программа «Улуч-
шение условий и охраны труда в 
муниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2019-2021 
годы»

04 12 70 0 00 00000 104,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 70 0 00 00000 240 104,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в области 
национальной экономики

04 12 90 4 00 00000 52 628,965 491,498

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

04 12 90 4 00 00000 120 444,998 444,998

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 90 4 00 00000 240 46,500 46,500

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 90 4 00 00000 610 52 137,467

Жилищное хозяйство 05 01 31 113,572 29 557,893

Муниципальная программа «Пе-
реселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории 
муниципального района Волжский 
Самарской области до 2025 года»

05 01 44 0 00 00000 31 113,572 29 557,893

Бюджетные инвестиции 05 01 44 0 00 00000 410 31 113,572 29 557,893

Благоустройство 05 03 89 327,310 83 727,310

Муниципальная программа «Фор-
мирование комфортной городской 
среды на 2018-2024 годы» на тер-
ритории муниципального района 
Волжский Самарской области

05 03 18 0 00 00000 89 327,310 83 727,310

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 18 0 00 00000 610 89 327,310 83 727,310



4 № 4
20 января 2020 года   

Волжская
НоВЬ4 официальное опубликование

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Другие вопросы в области жилищ-
но-коммунального хозяйства

05 05 1 200,000 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства

05 05 90 5 00 00000 1 200,000 0,000

Субсидии бюджетным и автоном-
ным учреждениям, государствен-
ным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собс-
твенности или приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность

05 05 90 5 00 00000 460 1 200,000

Экологический контроль 06 01 2 258,299 1 207,099

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
охраны окружающей среды

06 01 90 6 00 00000 2 258,299 1 207,099

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)
органов

06 01 90 6 00 00000 120 2 147,300 1 096,100

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 01 90 6 00 00000 240 110,999 110,999

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды

06 05 16 368,125 15 568,125

Муниципальная программа «Фор-
мирование комфортной городской 
среды на 2018-2024 годы» на тер-
ритории муниципального района 
Волжский Самарской области

06 05 18 0 00 00000 16 000,000 15 200,000

Субсидии бюджетным учреждениям 06 05 18 0 00 00000 610 16 000,000 15 200,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
охраны окружающей среды

06 05 90 6 00 00000 368,125 368,125

Субсидии бюджетным учреждениям 06 05 90 6 00 00000 610 368,125 368,125

Дошкольное образование 07 01 1 167 437,937 1 020 998,342

Муниципальная Программа муни-
ципального района Волжский Са-
марской области «Строительство, 
реконструкция и ремонт объектов 
образования на территории муни-
ципального района Волжский Са-
марской области» на 2020-2022 го-
ды

07 01 13 0 00 00000 691 134,660 550 103,918

Субсидии бюджетным и автоном-
ным учреждениям, государствен-
ным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собс-
твенности или приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность

07 01 13 0 00 00000 460 660 912,838 521 393,187

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 13 0 00 00000 610 30 221,822 28 710,731

Муниципальная программа «Сти-
мулирование развития жилищно-
го строительства на территории 
муниципального района Волжский 
Самарской области» на 2015-2020  
годы

07 01 16 0 00 00000 476 303,277 470 894,424

Субсидии бюджетным и автоном-
ным учреждениям, государствен-
ным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собс-
твенности или приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность

07 01 16 0 00 00000 460 448 797,565 443 663,769

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 16 0 00 00000 610 27 505,712 27 230,655

Общее образование 07 02 640,354 615,697

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самар-
ской области «Строительство, ре-
конструкция и капитальный ремонт 
объектов образования на территории 
муниципального района Волжский 
Самарской области» на 2011-2019 
 годы

07 02 13 0 00 00000 640,354 615,697

Субсидии бюджетным и автоном-
ным учреждениям, государствен-
ным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собс-
твенности или приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность

07 02 13 0 00 00000 460 640,354 615,697

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Молодежная политика 07 07 18 700,592 5 527,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Дети Волжского райо-
на» на 2020-2022 годы

07 07 08 0 00 00000 15 549,947 5 527,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 07 08 0 00 00000 240 5 527,000 5 527,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 08 0 00 00000 610 10 022,947

Муниципальная программа «Про-
тиводействие терроризму и экс-
тремистской деятельности в му-
ниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2018-2020 
годы»

07 07 12 0 00 00000 340,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 12 0 00 00000 610 340,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
образования

07 07 90 7 00 00000 2 810,645 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 90 7 00 00000 610 2 810,645

Другие вопросы в области образо-
вания

07 09 426 093,391 68 558,156

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Дети Волжского райо-
на» на 2020-2022 годы

07 09 08 0 00 00000 298 953,504 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 08 0 00 00000 240 240,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 08 0 00 00000 610 298 713,504

Муниципальная программа «Про-
тиводействие терроризму и экс-
тремистской деятельности в му-
ниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2018-2020 
годы»

07 09 12 0 00 00000 3 054,816 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 12 0 00 00000 610 3 054,816

Муниципальная Программа муни-
ципального района Волжский Са-
марской области «Строительство, 
реконструкция и ремонт объектов 
образования на территории муни-
ципального района Волжский Са-
марской области» на 2020-2022 го-
ды

07 09 13 0 00 00000 89 308,271 68 558,156

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 13 0 00 00000 610 89 308,271 68 558,156

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самар-
ской области «Обеспечение пожар-
ной безопасности образовательных 
учреждений муниципального райо-
на Волжский Самарской области» 
на 2018-2020 годы

07 09 15 0 00 00000 9 000,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 15 0 00 00000 610 9 000,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
образования

07 09 90 7 00 00000 25 776,800 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 90 7 00 00000 610 25 776,800

Амбулаторная помощь 09 02 93,000 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
здравоохранения

09 02 90 9 00 00000 93,000 0,000

Субсидии бюджетным и автоном-
ным учреждениям, государствен-
ным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты 
капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собс-
твенности или приобретение объ-
ектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность

09 02 90 9 00 00000 460 93,000

Пенсионное обеспечение 10 01 6 300,000 0,000

Муниципальная программа Волж-
ского района Самарской области 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2018-2020 годы

10 01 01 0 00 00000 6 300,000 0,000

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам

10 01 01 0 00 00000 310 6 300,000

Социальное обеспечение населе-
ния

10 03 12 220,401 10 949,844

Муниципальная программа «Ком-
плексное развитие сельских тер-
риторий муниципального района 
Волжский Самарской области на 
2020-2025»

10 03 02 0 00 00000 5 080,434 4 151,877

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных со-
циальных выплат

10 03 02 0 00 00000 320 4 179,655 3 262,219

Бюджетные инвестиции 10 03 02 0 00 00000 410 900,779 889,658



5№ 4
20 января 2020 года   

Волжская
НоВЬ 55официальное опубликование

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
социальной политики

10 03 90 2 00 00000 7 139,967 6 797,967

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных со-
циальных выплат

10 03 90 2 00 00000 320 7 139,967 6 797,967

Охрана семьи и детства 10 04 72 216,632 62 176,577

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самар-
ской области «Молодой семье-до-
ступное жилье» на 2016-2021 годы

10 04 06 0 00 00000 40 828,826 30 828,826

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных со-
циальных выплат

10 04 06 0 00 00000 320 40 828,826 30 828,826

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Дети Волжского райо-
на» на 2020-2022 годы

10 04 08 0 00 00000 5 334,871 5 294,816

Субсидии бюджетным учреждениям 10 04 08 0 00 00000 610 5 334,871 5 294,816

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
социальной политики

10 04 90 2 00 00000 26 052,935 26 052,935

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных со-
циальных выплат

10 04 90 2 00 00000 320 7 463,078 7 463,078

Бюджетные инвестиции 10 04 90 2 00 0000 410 18 589,857 18 589,857

Другие вопросы в области социаль-
ной политики

10 06 25 116,017 9 392,695

Муниципальная программа Волж-
ского района Самарской области 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2018-2020 годы

10 06 01 0 00 00000 10 188,180 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 01 0 00 00000 240 190,000

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам

10 06 01 0 00 00000 310 1 498,180

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных со-
циальных выплат

10 06 01 0 00 00000 320 7 600,000

Субсидии некоммерческим органи-
зациям (за исключением государс-
твенных (муниципальных) учрежде-
ний)

10 06 01 0 00 00000 630 900,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Дети Волжского райо-
на» на 2020-2022 годы

10 06 08 0 00 00000 1 158,700 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 08 0 00 00000 240 1 028,700

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных со-
циальных выплат

10 06 08 0 00 00000 320 130,000

Муниципальная Программа муници-
пального района Волжский Самарс-
кой области «Доступная среда» на 
2018-2020 годы

10 06 35 0 00 00000 1 961,090 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 35 0 00 00000 240 30,000

Субсидии бюджетным учреждениям 10 06 35 0 00 00000 610 1 931,090

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
социальной политики

10 06 90 2 00 00000 11 808,047 9 392,695

Расходы на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений

10 06 90 2 00 00000 110 8 850,998 7 163,046

Расходы на выплаты персоналу го-
сударственных (муниципальных)ор-
ганов

10 06 90 2 00 00000 120 1 885,301 1 157,901

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 90 2 00 00000 240 1 066,948 1 066,948

Уплата налогов, сборов и иных пла-
тежей

10 06 90 2 00 00000 850 4,800 4,800

Физическая культура 11 01 13 951,779 0,000

Муниципальная программа муници-
пального района Волжский Самар-
ской области «Спорт - норма жиз-
ни» на 2020-2022 г.г. и на период до 
2024 г.»

11 01 10 0 00 00000 427,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 10 0 00 00000 610 427,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в сфере 
физической культуры и спорта

11 01 90 3 00 00000 13 524,779 0,000

Субсидии автономным учреждени-
ям

11 01 90 3 00 00000 620 13 524,779

970 Муниципальное казенное учрежде-
ние «Управление муниципального 
имущества и земельных отноше-
ний Администрации муниципально-
го района Волжский Самарской об-
ласти»

14 398,695 0,000

ГРБС Наименование главного распорядителя средств 
районного бюджета, раздела, подраздела, це-

левой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 
средства вы-
шестоящих 
бюджетов

Другие общегосударственные воп-
росы

01 13 14 398,695 0,000

Непрограммные направления рас-
ходов местного бюджета в облас-
ти общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, националь-
ной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности, а также в 
сфере средств массовой информа-
ции, обслуживания муниципального 
долга и межбюджетных трансфер-
тов

01 13 90 1 00 00000 14 398,695 0,000

Расходы на выплаты персоналу го-
сударственных (муниципальных)ор-
ганов

01 13 90 1 00 00000 120 12 725,695

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 90 1 00 00000 240 1 673,000

ВСЕГО 3 185 053,557 1 334 413,223

4. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници-
пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруп-
пам видов расходов классификации расходов бюджета района на 2020 год»  изложить в сле-
дующей редакции:     

  
Приложение 5

к решению Собрания Представителей  Волжского района Самарской области 
от 20.01.2020  № 308/67

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета района на 2020 год

Наименование ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 

средства вы-

шестоящих 

бюджетов

Муниципальная программа Волжского района Са-
марской области «Социальная поддержка граж-
дан» на 2018-2020 годы

01 0 00 00000 16 503,410 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

01 0 00 00000 240 205,230

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

01 0 00 00000 310 7 798,180

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат

01 0 00 00000 320 7 600,000

Субсидии некоммерческим организациям (за ис-
ключением государственных (муниципальных) уч-
реждений)

01 0 00 00000 630 900,000

Муниципальная программа «Комплексное разви-
тие сельских территорий муниципального района 
Волжский Самарской области на 2020-2025 годы»

02 0 00 00000 5 080,434 4 151,877

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат

02 0 00 00000 320 4 179,655 3 262,219

Бюджетные инвестиции 02 0 00 00000 410 900,779 889,658

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Молодежь 
Волжского района» на 2018-2020 годы

03 0 00 00000 5 303,480 1 401,000

Субсидии бюджетным учреждениям 03 0 00 00000 610 5 303,480 1 401,000

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Профилактика 
правонарушений и обеспечение общественной 
безопасности в муниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2018-2020 годы»

04 0 00 00000 1 485,538 543,100

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

04 0 00 00000 120 650,000

Субсидии бюджетным учреждениям 04 0 00 00000 610 835,538 543,100

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
районе Волжский Самарской области» на 2020-
2024 годы

05 0 00 00000 755,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 05 0 00 00000 610 265,000

Субсидии некоммерческим организациям (за ис-
ключением государственных (муниципальных) уч-
реждений)

05 0 00 00000 630 490,000

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Молодой семье-
доступное жилье» на 2016-2021 годы

06 0 00 00000 40 828,826 30 828,826

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат

06 0 00 00000 320 40 828,826 30 828,826

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Противодейс-
твие незаконному обороту наркотических средств, 
профилактика наркомании, лечение и реабилита-
ция наркозависимой части населения муниципаль-
ного района Волжский Самарской области на 2018- 
2020 годы» 

07 0 00 00000 397,000 0,000

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспече-
ния государственных(муниципальных) нужд

07 0 00 00000 240 170,000

Субсидии бюджетным учреждениям 07 0 00 00000 610 227,000

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Дети Волжского 
района» на 2020-2022 годы

08 0 00 00000 321 267,023 10 821,816



6 № 4
20 января 2020 года   

Волжская
НоВЬ официальное опубликование66

Наименование ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 

средства вы-

шестоящих 

бюджетов

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспече-
ния государственных(муниципальных) нужд

08 0 00 00000 240 6 795,700 5 527,000

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат

08 0 00 00000 320 130,000

Субсидии бюджетным учреждениям 08 0 00 00000 610 314 341,323 5 294,816

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Развитие куль-
туры в Волжском районе» на 2020-2024 годы

09 0 00 00000 6 870,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 09 0 00 00000 610 6 870,000

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Спорт - норма 
жизни» на 2020-2022 г.г. и на период до 2024 г.»

10 0 00 00000 4 883,945 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных(муниципальных) нужд

10 0 00 00000 240 4 456,945

Субсидии бюджетным учреждениям 10 0 00 00000 610 427,000

Муниципальная программа «Противодействие 
коррупции в муниципальном районе Волжский Са-
марской области на 2018-2020 годы»

11 0 00 00000 120,000 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

11 0 00 00000 240 120,000

Муниципальная программа «Противодействие 
терроризму и экстремистской деятельности в му-
ниципальном районе Волжский Самарской облас-
ти на 2018-2020 годы»

12 0 00 00000 3 580,816 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 12 0 00 00000 610 3 580,816

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Строительство, 
реконструкция и ремонт объектов образования на 
территории муниципального района Волжский Са-
марской области» на 2020-2022 годы»

13 0 00 00000 781 083,286 619 277,771

Субсидии бюджетным и автономным учреждени-
ям, государственным (муниципальным) унитар-
ным предприятиям на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственнос-
ти или приобретение объектов недвижимого иму-
щества в государственную (муниципальную) собс-
твенность

13 0 00 00000 460 661 553,192 522 008,883

Субсидии бюджетным учреждениям 13 0 00 00000 610 119 530,094 97 268,888

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Сохранение и 
популяризация музейного фонда и объектов куль-
турного наследия, расположенных на территории 
муниципального района Волжский Самарской об-
ласти» на 2018-2020 годы

14 0 00 00000 374,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 00000 610 374,000

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Обеспечение 
пожарной безопасности образовательных учреж-
дений муниципального района Волжский Самарс-
кой области» на 2018-2020 годы

15 0 00 00000 9 000,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 15 0 00 00000 610 9 000,000

Муниципальная программа «Стимулирование раз-
вития жилищного строительства на территории 
муниципального района Волжский Самарской об-
ласти» на 2015-2020 годы

16 0 00 00000 1 305 046,905 470 894,424

Субсидии бюджетным и автономным учрежде-
ниям, государственным (муниципальным) уни-
тарным предприятиям на осуществление ка-
питальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципаль-
ной) собственности или приобретение объек-
тов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность

16 0 00 00000 460 1 277 541,193 443 663,769

Субсидии бюджетным учреждениям 16 0 00 00000 610 27 505,712 27 230,655

Муниципальная программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Развитие туриз-
ма на 2020-2022 годы»

17 0 00 00000 680,000 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 17 0 00 00000 610 680,000

Муниципальная программа «Формирование ком-
фортной городской среды на 2018-2024 годы» на 
территории муниципального района Волжский Са-
марской области

18 0 00 00000 105 327,310 98 927,310

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 00000 610 105 327,310 98 927,310

Муниципальная программа развития сельско-
го хозяйства и регулирования рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и продовольствия 
муниципального района Волжский Самарской об-
ласти на 2013-2020 годы

19 0 00 00000 620,000 0,000

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам

19 0 00 00000 810 620,000

Муниципальная Программа муниципального райо-
на Волжский Самарской области «Доступная сре-
да» на 2018-2020 годы

35 0 00 00000 2 237,090 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

35 0 00 00000 240 150,000

Субсидии бюджетным учреждениям 35 0 00 00000 610 2 087,090

Муниципальная программа «Переселение граж-
дан из аварийного жилищного фонда на террито-
рии муниципального района Волжский Самарской 
области до 2025 года»

44 0 00 00000 31 113,572 29 557,893

Бюджетные инвестиции 44 0 00 00000 410 31 113,572 29 557,893

Муниципальная программа «Улучшение условий и 
охраны труда в муниципальном районе Волжский 
Самарской области на 2019-2021 годы»

70 0 00 00000 220,000 0,000

Наименование ЦСР ВР Сумма,  тыс.  рублей 

всего в том числе 

средства вы-

шестоящих 

бюджетов

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

70 0 00 00000 240 114,000

Субсидии бюджетным учреждениям 70 0 00 00000 610 106,000

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета

90 0 00 00000 542 275,922 68 009,206

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в области общегосударственных вопро-
сов, национальной обороны, национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельности, а 
также в сфере средств массовой информации, об-
служивания муниципального долга и межбюджет-
ных трансфертов

90 1 00 00000 262 157,493 9 471,796

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

90 1 00 00000 120 85 132,201 1 186,800

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

90 1 00 00000 240 8 003,526 441,726

Дотации 90 1 00 00000 510 54 199,500 2 837,000

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 00 00000 610 109 153,266 5 006,270

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам

90 1 00 00000 810 4 535,000

Исполнение судебных актов 90 1 00 00000 830 130,000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 1 00 00000 850 504,000

Резервные средства 90 1 00 00000 870 500,000

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в сфере социальной политики

90 2 00 00000 45 000,949 42 243,597

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений

90 2 00 00000 110 8 850,998 7 163,046

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

90 2 00 00000 120 1 885,301 1 157,901

Иные закупки товаров работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

90 2 00 00000 240 1 066,948 1 066,948

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат

90 2 00 00000 320 14 603,045 14 261,045

Бюджетные инвестиции 90 2 00 00000 410 18 589,857 18 589,857

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 2 00 00000 850 4,800 4,800

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в сфере физической культуры и спорта

90 3 00 00000 17 693,780 0,000

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных)органов

90 3 00 00000 120 3 969,423

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

90 3 00 00000 240 199,578

Субсидии автономным учреждениям 90 3 00 00000 620 13 524,779

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в области национальной экономики

90 4 00 00000 86 558,335 14 718,589

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений

90 4 00 00000 110 5 168,877 3 587,677

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

90 4 00 00000 120 444,998 444,998

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

90 4 00 00000 240 2 811,198 2 581,875

Субсидии бюджетным учреждениям 90 4 00 00000 610 70 029,223

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам

90 4 00 00000 810 8 099,039 8 099,039

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 4 00 00000 850 5,000 5,000

Непрограммные направления расходов местно-
го бюджета в сфере жилищно-коммунального хо-
зяйства

90 5 00 00000 1 200,000 0,000

Субсидии бюджетным и автономным учреждени-
ям, государственным (муниципальным) унитар-
ным предприятиям на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственнос-
ти или приобретение объектов недвижимого иму-
щества в государственную (муниципальную) собс-
твенность

90 5 00 00000 460 1 200,000

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в сфере охраны окружающей среды

90 6 00 00000 2 626,424 1 575,224

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

90 6 00 00000 120 2 147,300 1 096,100

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

90 6 00 00000 240 110,999 110,999

Субсидии бюджетным учреждениям 90 6 00 00000 610 368,125 368,125

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в сфере образования

90 7 00 00000 86 511,295 0,000

Субсидии бюджетным учреждениям 90 7 00 00000 610 86 511,295

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в области культуры и кинематографии

90 8 00 00000 40 434,646 0,000

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

90 8 00 00000 120 4 201,074

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

90 8 00 00000 240 179,646

Субсидии бюджетным учреждениям 90 8 00 00000 610 36 052,726

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 8 00 00000 850 1,200

Непрограммные направления расходов местного 
бюджета в сфере здравоохранения

90 9 00 00000 93,000 0,000

Субсидии бюджетным и автономным учреждени-
ям, государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление капитальных вло-
жений в объекты капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность

90 9 00 00000 460 93,000

ВСЕГО 3 185 053,557 1 334 413,223



7№ 4
20 января 2020 года   

Волжская
НоВЬофициальное опубликование 77

Служу ОтечеСтву!5. Приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на 
2020 год»  изложить в следующей редакции:

Приложение 7
к решению Собрания Представителей Волжского района 

Самарской области 
от 20.01.2020  № 308/67

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета района на 2020 год

Код   
адми-

ни-
стра-
тора

Код Наименование кода группы, подгруппы, статьи, ви-
да источника финансирования дефицита бюджета 
муниципального района, кода классификации опе-
раций сектора государственного управления, отно-
сящихся к источникам финансирования дефицита 

бюджетов муниципальных районов 

Сумма,  
тыс. рублей

917 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

140 123,399

917 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета

134 923,399

917 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 3 050 130,158

917 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 3 050 130,158

917 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов

3 050 130,158

917 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов муниципальных районов

3 050 130,158

917 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 3 185 053,557

917 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 3 185 053,557

917 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

3 185 053,557

917 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов

3 185 053,557

917 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования де-
фицитов бюджетов

5 200,000

917 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри стра-
ны в валюте Российской Федерации 

5 200,000

917 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
внутри страны в валюте Российской Федерации

5 200,000

917 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
юридическим лицам из бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации

3 000,000

917 01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов муниципальных районов в 
валюте Российской Федерации

2 200,000

Статья 2
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Статья 3
Настоящее решение официально опубликовать в газете «Волжская новь».

Е.А. МАкридин.
Глава муниципального района.

А.М. ЯдринцЕв.
Председатель Собрания Представителей.

СОБрАниЕ ПрЕдСТАвиТЕЛЕЙ вОЛЖСкОГО рАЙОнА 
САМАрСкОЙ ОБЛАСТи

ПЯТОГО СОЗЫвА
рЕШЕниЕ

от 20.01.2020  № 309/67
О внесении изменений в решение Собрания Представителей волжского 

района Самарской области от 26.02.2009 № 692 «Об утверждении «Порядка 
финансирования спортивных мероприятий за счёт средств бюджета 

муниципального района волжский Самарской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом муниципального района Волжский Самарской области,  Постановлением Главы муни-
ципального района Волжский Самарской области от 03.02.2011 № 181 «Об утверждении по-
рядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений 
муниципального района Волжский Самарской области, а также утверждения уставов муни-
ципальных учреждений и внесения в них изменений», Собрание Представителей Волжского 
района Самарской области РЕШИЛО: 

1. Внести изменение в решение Собрания Представителей Волжского района Самарской 
области от 26.02.2009 № 692 «Об утверждении «Порядка финансирования спортивных ме-
роприятий за счёт средств бюджета муниципального района Волжский Самарской облас-
ти»:

- Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров, специалистов и су-
дей при проведении спортмероприятий Приложения № 1 к Порядку финансирования спор-
тивных мероприятий изложить в следующей редакции:

Наименование спортмероприятий Расходы на одного 
человека в день (в 
рублях)

Официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия муни-
ципального района Волжский Самарской области

200

Официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия Самар-
ской области

500

Чемпионаты, первенства и Кубки России, Всероссийские соревнования 350

Учебно-тренировочные сборы (УТС) 350

Международные соревнования, проводимые на территории России 560

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Волжская новь».

Е.А. МАкридин.
Глава муниципального района.

А.М. ЯдринцЕв.
Председатель Собрания Представителей.

ведетСя ОтбОр кандидатОв
Райвоенкомат проводит призыв граждан по контракту 

В современных Вооруженных силах как никогда возросла роль военнослужащих-професси-
оналов. Таковыми сегодня становятся люди, поступающие на военную службу по контракту. В 
2019 году в Самарской области контрактниками стали более 700 граждан, двенадцать из них 
- женщины. 

Сотрудники пункта отбора провели 53 встречи с выпускниками учебных заведений  высшего 
и среднего профессионального образования. По итогам этих встреч военную службу по конт-
ракту выбрали 143 выпускника. 

В 2019 году были приняты меры по повышению социальной защищенности этой категории  
военнослужащих. С сентября военнослужащие, занимающие должности рядового и сержант-
ского составов, получают 50–процентную ежемесячную надбавку к окладу по воинской долж-
ности. Для водителей установлена ежемесячная надбавка за особые достижения в службе в 
размере 30 процентов от оклада по должности. С учетом этих мер минимальное денежное до-
вольствие военнослужащего составляет 24 000 рублей, а на должности водителя минималь-
ное денежное довольствие составляет 27 100 рублей.

В основном на службу по контракту поступают граждане в возрасте от 21 до 25 лет и имею-
щие среднее профессиональное образование. Чаще всего это жители городов губернии.

Для того чтобы стать военнослужащим по контракту, необходимо получить образование не 
ниже «основного общего» (9 классов), иметь категорию здоровья «годен» либо «годен с незна-
чительными ограничениями», иметь необходимую категорию профпригодности. Естественно, 
быть в хорошей физической форме и не старше сорока лет.

Государство гарантирует денежное довольствие от 24 000 руб. до 70 000 руб. Проживают 
контрактники в благоустроенных общежитиях, служебном жилье. Предусмотрена денежная 
компенсация за поднаем (от 2700 до 22500 руб.). Возможно ипотечное кредитование при за-
ключении нового контракта. Они обеспечиваются бесплатным 3-разовым питанием в воин-
ской части по установленным нормам. В некоторых регионах выдаются продовольственные 
пайки. Вещевое обеспечение хорошее: военнослужащий получает всесезонный комплект по-
левого обмундирования, качественную экипировку для работы в любых погодных условиях. 
Для контрактников предусмотрен бесплатный проезд к новому месту службы, в командиров-
ку, к месту проведения отпуска (в отдельных регионах). При выслуге 20 лет и более предус-
мотрена пенсия до 80% от оклада денежного содержания и надбавки за выслугу лет.

Эта категория военнослужащих обеспечена бесплатным медицинским и реабилитацион-
ным лечением, в том числе, возможно, и для членов семьи.

Для поступления на военную службу по контракту нужно обратиться в пункт отбора на во-
енную службу по контракту по адресу: г. Самара, ул. Ленинская, 147, тел. 8 (846) 332-39-
37, или в военный комиссариат Волжского района по адресу: г. Самара, ул. Ново-Вокзальная,  
д. 167а, телефон 200-10-09 (дежурный).

Армия и флот ждут профессиональных защитников Отечества.
николай ГУСАрОв.

безОпаСнОСть

наледи на крышах
В зимнее время года, особенно во время оттепели, большую опасность представляют со-

сульки и наледи на крышах домов. Во избежание неприятности обращайте особое внимание 
на огороженные участки тротуара и ни в коем случае не пересекайте опасные зоны. Чаще все-
го сосульки образуются над водостоками. Именно эти места фасадов домов бывают особенно 
опасными. Кроме того, обращайте внимание на обледенение тротуара. Обычно такие наледи 
образуются под сосульками. Даже в том случае, если ограждение отсутствует, следует соблю-
дать осторожность и по возможности не подходить близко к стенам зданий. 

Если вы идете по тротуару и вдруг слышите шум падающего сверху снега или льда – нельзя 
останавливаться, поднимать голову или отходить от здания. Наоборот, следует как можно 
быстрее прижаться к стене, чтобы укрытием послужил козырек крыши. Не паркуйте машины в 
опасной близости от стен зданий, на крышах которых образовались сосульки и наледи.

Во время гололеда травматизм возрастает на четверть. Если вы поскользнулись, немед-
ленно сгруппируйтесь и падайте на вытянутую вперед руку, примите удар на бок. Если после 
падения вы почувствовали острую боль, у вас деформировалась конечность или видна шишка 
- скорее всего, у вас перелом, и необходимо срочно обратиться в травмпункт. Чтобы не причи-
нить дополнительных страданий при движении, необходимо наложить шину. Для этого можно 
использовать любое подручное средство – доску или толстый картон. 

Берегите себя!
Отдел по делам ГО и ЧС администрации волжского района.

рОСкОмнадзОр инфОрмирует

Государственным и муниципальным орГанам (учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям,  юридическим и физическим лицам, 

зареГистрированным  на территории самарской области, осуществляющим 
обработку персональных данных

На основании пункта 1 части 3 статьи 23 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
 «О персональных данных» Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Самарской области (далее - Управ-
ление), являясь уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, 
информирует о необходимости направить в адрес Управления уведомление об обработке 
персональных данных, предусмотренное статьей 22 Федерального закона от 27.07.2006  
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Образец уведомления об обработке персональных данных и методические рекомендации 
по его заполнению размещены на сайте Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций www.pd.rkn.gov.ru, а также на сайте 
Управления http://63.rkn.gov.ru/directions/p3152.

Уведомление об обработке персональных данных направляется один раз за время де-
ятельности организации, не влечет за собой каких-либо затрат и дополнительных обяза-
тельств. Проверить наличие вашей организации в реестре можно на Портале персональных 
данных: www.pd.rkn.gov.ru. Поиск рекомендуется осуществлять по ИНН. За непредставле-
ние уведомления об обработке персональных данных предусмотрена административная от-
ветственность по ст. 19.7 КоАП РФ (непредставление сведений (информации), которая вле-
чет штраф от 3 000 до 5 000 рублей.

Согласно ч 2.1 ст. 25 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», операторы, которые осуществляли обработку персональных данных до 1 июля 2011 
года и уже занесены в Реестр операторов, осуществляющих обработку персональных данных, 
обязаны представить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных дан-
ных информационное письмо о внесении изменений в реестр, содержащее сведения, указан-
ные в пунктах 5, 7.1, 10 и 11 части 3 статьи 22 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», а с 1 сентября 2015 года, с учетом требований статьи 2 Федераль-
ного закона от 21.07.2014 № 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части уточнения порядка обработки персональных данных в 
информационно-телекоммуникационных сетях», - сведения о месте нахождения базы данных 
информации, содержащей персональные данные граждан Российской Федерации.

Телефон «горячей линии» для операторов, осуществляющих обработку персональных 
данных, - 8 (846) 250-05-82.

Управление роскомнадзора по Самарской области.



8 № 4
20 января 2020 года   

Волжская
НоВЬ8 разное

Вниманию населения

Учредитель –
администрация 

муниципального района Волжский
Самарской области

Отпечатано в ООО «Оптима-Принт»  
(443114, Самарская область, г. Самара, 
пр. Кирова, дом 387, к. 3, 
тел. (846) 977-75-00, www.news-print.ru).
Заказ № 291. Индекс П2984. 
Тираж 6350 экз.
Выходит по средам и субботам.
Распространяется по подписке. 
Свободная цена.
Номер подписан в печать фактически в 19.00 
(по графику — в 19.00).
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Материалы не возвращаются. Ре-

дакция не вступает в переписку с 

читателями. Ответственность за со-

держание рекламы несет рекламо-

датель. При перепечатке обязатель-

на ссылка на «Волжскую новь».

Газета зарегистрирована управлением 

Федеральной службы по надзору в сфе-

ре связи, информационных технологий  

и массовых коммуникаций по Самарской 

области 10 мая 2012 г. Регистрационный 

номер ПИ № ТУ63-00443.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 443058, Самар-
ская область, г. Самара, ул. Физкультурная, 90а,  
к. 406 — 419, е-mail: vnov63@yandex.ru
сайт: https://vnsmi.ru
ТЕЛЕФОНЫ: секретариат — 242-66-71; 
бухгалтерия — 242-64-50;
корреспонденты — 242-64-41.

Главный редактор – Татьяна Валерьевна ОЗЕРОВА. 12+

Газета Волжская новь

Продажа несоВершеннолетним 
заПрещена

На основании Закона Самарской области № 118-ГД «Об ограничении на 
территории Самарской области розничной продажи несовершеннолетним 
электронных систем доставки никотина и жидкостей для электронных сис-
тем доставки никотина и о внесении изменений в Закон Самарской облас-
ти «Об административных правонарушениях на территории Самарской 
области» запрещается продажа несовершеннолетним гражданам:

- электронной системы доставки никотина – одноразовое или мно-
горазовое электронное устройство, продуцирующее аэрозоль, пар или 
дым путем нагревания жидкости в целях вдыхания пользователем (за 
исключением медицинских изделий, зарегистрированных в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации);

- жидкость для электронных систем доставки никотина – жидкость, как 
содержащая никотин, так и не содержащая жидкого никотина, предназна-
ченная для использования в электронных системах доставки никотина;

- бестабачные никотиновые смеси - смеси для орального потребле-
ния (жевания, сосания), содержащие никотин или другие ингредиенты 
(растительные (волокна, древесину) и (или) целлюлозу, ароматизато-
ры, консерванты, пищевые красители и продукты (леденцы, мармелад и 
другие), в состав которых не входят табак и (или) сырье для производс-
тва табачных изделий.

Нарушение установленных ограничений розничной продажи несовер-
шеннолетним электронных систем доставки никотина и жидкостей для 
электронных систем доставки никотина влечет наложение администра-
тивного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до четырех тысяч 
рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; 
на юридических лиц – от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Повторное нарушение установленных ограничений розничной прода-
жи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина и жид-
костей для электронных систем доставки никотина влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч руб-
лей; на должностных лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 
на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. 

Отдел потребительского рынка администрации 
муниципального района Волжский Самарской области.

организации Приглашаются 
для участия В конкурсе

Администрация муниципального района Волжский Самарской области 
информирует о том, что в 2020 году проводится 24-й конкурс на соискание 
премий Правительства Российской Федерации в области качества, кото-
рые присуждаются организациям за достижение значительных резуль-
татов в области качества продукции и услуг, а также за внедрение высо-
коэффективных методов менеджмента качества.

Во всех развитых странах премии в области качества управления яв-
ляются базовым инструментом роста конкурентоспособности экономи-
ки и повышения производительности труда. Наиболее известные пре-
мии в области качества: приз Деминга в Японии, национальная  награда 
Болдриджа в США и Глобальная премия EFQM за Совершенство.

За время проведения конкурса в нем приняли участие организации 
из 70 субъектов Российской Федерации в различных отраслях промыш-
ленности: транспортная, металлургическая, авиационная, нефтегазо-
вая, пищевая, а также образовательная сфера и здравоохранение.

Участие в конкурсе предполагает системный анализ деятельности 
организации как в рамках самооценки, так и со стороны экспертной ко-
миссии. Оценка проводится по критериям и приводит к улучшению уп-
равляемости компании.

Экспертная оценка позволяет выявить точки роста, направления оп-
тимизации бизнес-процессов и путей развития бизнеса, способствует 
повышению рейтинга и популярности бренда, в том числе за счет мно-
гочисленных публикаций в средствах массовой информации и на круп-
ных отраслевых информационных порталах.

Организации, которые участвуют в конкурсе и становятся лауреатами 
или дипломантами конкурса, являются примерами внедрения лучших 
практик управления бизнес-процессами.

Награды организациям-лауреатам в торжественной обстановке вру-
чает Председатель Правительства Российской Федерации или по его 
поручению один из заместителей Председателя Правительства Рос-
сийской Федерации.

Подача заявки, рассмотрение документов и заочная оценка системы 
менеджмента организации производятся бесплатно по модели, гармо-
низированной с лучшими мировыми практиками.

Более подробную информацию о порядке проведения конкурса, ус-
ловиях участия можно получить на сайте http://roskachestvo.gov.ru/
award/, а также в секретариате Совета по присуждению премий Прави-
тельства Российской Федерации в области качества, тел. 8 (495) 777-
43-12, добавочный 211, 235, 158 (e-mail: mikheeva@roskachestvo.gov.
ru, goryunov@roskachestvo.gov.ru). 

В случае вашей заинтересованности в участии в конкурсе на соиска-
ние премий Правительства Российской Федерации в области качества 
просим проинформировать отдел потребительского рынка админист-
рации муниципального района Волжский Самарской области в срок до 
16.01.2020 г. по телефону 8 (846) 260-33-42.

Отдел потребительского рынка администрации 
муниципального района Волжский Самарской области.

Ветеринарная служба структурное 
подразделение ГБУ СО «СВО» Волж-
ская СББЖ информирует населе-
ние Волжского района о выявлении 
инфицированного объекта по аф-
риканской чуме свиней на террито-
рии квартала 87 Кошкинского охот-
хозяйства ОАО «Кошкинское ПАТО», 
расположенного на территории му-
ниципального района Кошкинский 
Самарской области. 

Африканская чума свиней – особо 
опасная, острозаразная вирусная бо-
лезнь. В России впервые зарегистри-
рована в 2008 году. Вирус поражает 
диких и домашних свиней всех пород 
и возрастов в любое время года. Для 
жизни и здоровья людей опасности не 
представляет.

Болезнь высоколетальная, распро-
страняется очень быстро и наносит 
огромный материальный ущерб сель-
скому хозяйству. Погибают до 100% 
заболевших свиней. Лечение запре-
щено, вакцины не существует.

Свиньи заражаются при контакте с 
больными и переболевшими живот-
ными: через корма (особенно пище-
вые отходы), воду, предметы ухода, 
транспортные средства, загрязнен-
ные выделениями больных животных, 
а также через контакт с трупами пав-
ших свиней и продуктами убоя зара-
женных свиней. Наиболее часто к по-
явлению АЧС приводит скармливание 
свиньям непроверенных пищевых от-
ходов домашней кухни, различных 
пищеблоков и столовых, отходов с 
боен, а также комбикормов и зерно-
продуктов, не прошедших термичес-
кую обработку. Болезнь переносят 
домашние и дикие животные, птицы, 
грызуны и насекомые.

Вирус очень устойчив: в продуктах, 
воде и внешней среде сохраняется 
месяцами, замораживание и высуши-
вание на него не действуют. Уничто-
жается исключительно путем нагре-
вания до высоких температур.

Симптомы. От заражения до появ-
ления симптомов проходит 2-7 дней. 
У животных повышается температура 
тела до 42 оС, появляются одышка, ка-
шель, пропадает аппетит, усиливает-
ся жажда, отмечаются приступы рво-
ты и паралича задних конечностей, на 
коже внутренней поверхности бедер, 
на животе, шее, у основания ушей, на 
пятачке и хвосте становятся заметны 
красно-фиолетовые пятна. Смерть 
наступает на 1-5 день, реже позднее. 
Бывает хроническое течение болез-
ни.

В связи с обострением обстановки 
по африканской чуме свиней, настоя-

Памятки

ПостаВить заслон инфекции
В области выявлен случай заражения объекта африканской 

чумой свиней
тельно рекомендуем соблюдать сле-
дующие правила.

 Не допускайте посторонних в свое 
хозяйство. Переведите свиней в ре-
жим безвыгульного содержания. Вла-
дельцам личных подсобных и фер-
мерских хозяйств следует содержать 
свиней в свинарниках и сараях без 
выгула и контакта с другими живот-
ными;

исключите кормление свиней кор-
мами животного происхождения и 
пищевыми отходами без проварки. 
Покупайте корма только промышлен-
ного производства или проваривайте 
их при температуре не менее 80 оС, 
перед кормлением;

проводите обработку свиней и по-
мещений для их содержания один раз 
в 10 дней против кровососущих насе-
комых (клещей, вшей, блох). Постоян-
но ведите борьбу с грызунами;

не осуществляйте подворный убой 
и реализацию свинины без прове-
дения предубойного осмотра и про-
ведения ветеринарно-санитарной 
экспертизы мяса и продуктов убоя 
специалистами государственной ве-
теринарной службы;

не покупайте живых свиней в мес-
тах несанкционированной торговли 
без ветеринарных сопроводитель-
ных документов, не завозите свиней 
и продукцию свиноводства из других 
регионов без согласования с госу-
дарственной ветеринарной службой;

обязательно предоставьте пого-
ловье свиней для ветеринарного до-
смотра, вакцинаций (против класси-
ческой чумы свиней, рожи) и других 
обработок, проводимых ветеринар-
ными специалистами;

не выбрасывайте трупы животных, 
отходы от их содержания и перера-
ботки на свалки, обочины дорог, не 
захоранивайте их на своем огороде 
или другом земельном участке. Не 
пытайтесь переработать мясо павших 
или вынужденно убитых свиней – это 
запрещено и может привести к даль-
нейшему распространению болезни.

Обо всех случаях заболевания и 
внезапного падежа свиней НЕМЕД-
ЛЕННО СООБЩИТЕ в структурное 
подразделение ГБУ СО «СВО» Волж-
ская СББЖ по телефону 330-21-00.

Помните, за действия (бездейс-
твие), повлекшие за собой воз-
никновение очагов АЧС и ее рас-
пространение, предусмотрена 
административная и уголовная от-
ветственность!

А.Н. АРЗАМАСЦЕВ,
начальник отдела - 

ветеринарный врач Волжской 
СББЖ ГБУ СО «СВО».

БешенстВо – смертельное заБолеВание
На территории губернии в Похвистневском районе обнаружен первый в 2020 

году очаг бешенства. В настоящее время, в соответствии с действующим зако-
нодательством Российской Федерации в области ветеринарии, проводятся ме-
роприятия по установлению карантина, а также принимаются все необходимые 
меры по ликвидации очага бешенства и предупреждению распространения бо-
лезни.

Меры по предупреждению инфицирования людей бешенством
Необходимо избегать контактов с дикими животными, особенно хищными, да-

же если они кажутся миролюбивыми, ласковыми, спокойными. Нельзя оставлять 
детей без присмотра и допускать их до животных. Нельзя кормить с рук лисен-
ка, гладить спокойно лежащую лисицу или другое дикое животное. При снятии 
шкуры с промысловых видов животных необходимо пользоваться одноразовы-
ми перчатками, которые потом нужно сжечь. Избегать контактов с безнадзорны-
ми животными (собаками и кошками). Объяснять детям, что нельзя гладить, кор-
мить, подпускать к себе неизвестных животных, так как они могут быть больны.

Как защититься от заболевания, 
если произошел контакт с животным?

Необходимо как можно быстрее обильно промыть рану от укуса или места ос-
люнения мыльным раствором, обработать края раны 70% спиртом или 5% спир-
товым раствором йода, наложить стерильную повязку и немедленно обратиться 
в травматологический пункт или в поликлинику для проведения курса антираби-
ческой вакцинации. Заболевание бешенство, если не провести своевременную 
вакцинацию, является абсолютно смертельным заболеванием.

Управление Россельхознадзора по Самарской области.

край родной

«много Песен 
над Волгой  
зВучало…»

Великая русская река 
Волга, Самара, много ве-
ков стоящая на ее бере-
гу, древние Жигулевские 
горы, волжские просторы 
– все это всегда вдохнов-
ляло и продолжает вдох-
новлять наших земляков на 
творчество: волжане пишут 
песни, сочиняют стихи, в 
которых воспевают красо-
ту родного края. 

Владимир Васильевич 
Заложных - один из таких 
людей, кто своим творчес-
твом старается прославить 
нашу землю. Предлагаем 
вниманию читателей напи-
санную им «Песню о Сама-
ре».  

У древних Жигулевских гор,
У гордой Волги, на равнине,
Растёт-цветёт века -
Красавица и ныне - 
Самара…
Земля моих корней,
Земля судьбы моей,
Земля моих друзей,
Ты - талисман души моей, 

Самара…

Припев:
Самара-град, Самара-сад
Растёт и хорошеет,
Самара-град, Самара-сад
Цветёт и молодеет.

Здесь тихо плещется волна,
Здесь Волга силою полна,
Песчаны острова,
Залиты солнцем пляжи, 

берега.
И краше набережной нет:
Она прекрасна, как букет!
Аллеи с клумбами цветов
Милей заморских островов.

Припев.
Вдоль волжских берегов
Блестят ряды больших домов
И в центре в небеса
Нацелена стрела Ракеты.  
В Самаре гениев мечты
В свершенья превратились;
С Самарой Королёв, 

Гагарин породнились.
«Самара-Арена» - 

гордость всех,
Еще один космический успех.

Припев:
Самара-град, Самара-космос
Растет и хорошеет,
Самара-сад, Самара-космос
Цветет и молодеет.

Самара-град, Самара-сад, 
Самара – космос…


